LXXV (XII, 3).

Ser. Romae inter VI et prid. Non. Oct. a. 710-44.

Cicero Cassio Sal.

Auget tuus amicus furorem in dies: primum in statua, 1
quam posuit in rostris, inscripsit PARENTI OPTIME MERITO, ut non modo sicarii, sed iam etiam parricidae iudicemini, quid dico, iudicemini? iudicemur potius; vestri enim pulcherrimi facti ille furiosus me principem dicit fuisse. Utinam quidem fuisset! molestus nobis non esset. Sed hoc vestrum est; quod quoniam praeteriit, utinam haberem, quid vobis darem consilii! sed ne mihi quidem ipsi reperio quid faciendum sit. Quid enim est, quod contra vim sine vi fieri possit? Consilium omne autem hoc est illorum, ut mortem Caesaris persequantur. Itaque ante diem vi. Non. Oct. productus in con-

Pansa (per il 43). — *habes*, « ecoti ». — *auctores etc.*, « i capi che il Senato segue nelle sue deliberazioni ». — *quid censes*, « che dirai poi ». — *salvis nobis*, intendi *id fiat*.

Lettera LXXV (XII, 3). — **1.** *tuus amicus*, cioè Antonio, chiamato così per ironia, perché i congiurati cercarono sempre, ma non riuscirono, di venire con lui ad un accordo. — *statua etc.* Antonio fece porre sui *rostra vetera* (quelli presso l'arco di Settimio Severo nel Foro Romano, recentemente rimessi in luce dall'architetto Boni) una statua di Cesare, dando a questo il titolo di « padre della patria ». Perciò gli uccisori di Cesare venivano ad essere *parricidae*. — *principem*, « istigatore ». *Princeps* ha dunque qui significato traslato; giacché non poteva Antonio accusar Cicerone neppure di aver partecipato al « fatto ». — *molestus*, intendi: « non ci darebbe noia » perché avremmo tolto di mezzo anche lui.

2. *illorum*, di Antonio e dei suoi. — *persequantur*, « vogliono vendicare ».

tionem a Cannutio turpissime ille quidem discessit, sed tamen ea dixit de conservatoribus patriae, quae dici deberent de proditoribus; de me quidem non dubitanter, quin omnia de meo consilio et vos fecissetis et Cannutius faceret. Cetera cuius modi sint, ex hoc iudica, quod legato tuo viaticum eripuerunt. Quid eos interpretari putas, cum hoc faciunt? ad hostem scilicet portari. O rem miseram! dominum ferre non potuimus, conseruo servimus. Et tamen, me quidem avente magis quam sperante, etiam nunc residet spes in virtute tua. Sed ubi sunt copiae? De reliquo malo te ipsum tecum loqui quam nostra dicta cognoscere. Vale.

LXXVI (XII, 4).

Ser. Romae K. Febr. a. 711-43.

Cicero Cassio Sal.

1 Vellem Idibus Martiis me ad coenam invitasses: reliquiarum nihil fuisset. Nunc me reliquiae vestrae exercent, et quidem praeter ceteros me. Quamquam egregios consules habemus,

o « di voler vendicare ». — *a Cannutio*. Tito Cannuzio, tribuno della plebe nel 44, favoriva i congiurati. Egli citò Antonio davanti al popolo, per provocare da lui dichiarazioni aperte (a proposito della statua?). Antonio fu male accolto, ma trovò modo di pronunziare contro il tribuno, contro Cicerone e gli uccisori di Cesare, tristi minacce. — *deberent*, col condizionale passato. Nelle proposizioni principali si usa *debuerunt* o *debuerant*. — *non dubitanter* (raro), « senza mettere in dubbio ». — *viaticum*. Gli ufficiali dell'esercito (non i superiori), i legati e i governatori ricevevano dallo Stato una indennità consistente in cose od oggetti necessari, come la *supellex*, i *tabernacula*, il *frumentum in cellam*, il *vasarium*, cioè una somma per gli « utensili », e una per l'armamento, che a poco a poco diventò un vero « soldo » (*stipendium*). L. Pisone come proconsole ebbe, per tre anni, 18 milioni di sesterzi! — *interpretari*. « intendano ». — *ad hostem*, cioè: i denari che il legato prende come *viaticum* vanno a finire in terra nemica. — *conseruo*, perché Antonio, durante la signoria di Cesare, era stato anche lui *servus* del dittatore. — *avente etc.* Traduci con una parentesi: « io lo bramo ardentemente più che non lo spero ».

Lettera LXXVI (XII, 4). — Il 4 gennaio del 43, il Senato deliberò di mandare una ambasceria ad Antonio, perché desistesse dalla guerra con Dec. Bruto. A quella si allude in questa lettera.

1. *Vellem etc.* Cfr. più oltre la Lett. LXXVIII a Trebonio, in principio. — *reliquiarum*, questi « avanzi » del pranzo sono Antonio e i suoi aderenti. Cfr. Lett. precedente: *molestus nobis non esset*. — *praeter*, « più », « a pre-

sed turpissimos consularis, senatum fortem, sed infimo quemque honore fortissimum; populo vero nihil fortius, nihil melius Italiaque universa; nihil autem foedius Philippo et Pisone legatis, nihil flagitiosius. Qui cum essent missi, ut Antonio ex senatus sententia certas res denuntiarent, cum ille earum rerum nulli paruisset, ultro ab illo ad nos intolerabilia postulata retulerunt: itaque ad nos concurritur, factique iam in re salutari populares sumus. Sed tu quid ageres, quid acturus, 2 ubi denique esses, nesciebam: fama nuntiabat te esse in Syria; auctor erat nemo. De Bruto, quo propius est, eo firmiora videntur esse, quae nuntiantur. Dolabella valde vituperabatur ab hominibus non insulsis, quod tibi tam cito succederet, cum tu vixdum xxx. dies in Syria fuisses. Itaque constabat eum recipi in Syriam non oportere. Summa laus et tua et Bruti est, quod exercitum praeter spem existimamini comparasse. Scriberem plura, si rem causamque nossem: nunc, quae scribo, scribo ex opinione hominum atque fama. Tuas litteras avide exspecto. Vale.